КУ РГАНСКЛЯ О Б ] IА СТ Ь
ЛЕБЯЖБЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2018года №
р.п. Лебяжье

Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего и среднего общего

образования на территории Лебяжьевского района Курганской области

»

В соответствии с Ф едеральны м  законом Российской Ф едерации от 29 декабря 2012 года
№ 273-Ф 3 «Об образовании в Российской Ф едерации», руководствуясь Ф едеральным законом
Российской Ф едерации от 6 октября 2003 года № 131-Ф 3 "Об общ их принципах организации
местного самоуправления в Российской Ф едерации", статьей 33 У става Л ебяж ьевского района
Курганской области, А дм инистрация Л ебяжьевского района
ПОСТА НО ВЛЯЕТ:

1. Утвердить П олож ение об организации учета детей, подлеж ащ их обучению по
образовательным программам дош кольного, начального оощ его и среднего общего
образования на территории Л ебяж ьевского района Курганской области согласно приложению  к

настоящему постановлению ,
2. Настоящее постановление обнародовать в местах оф ициального обнародования

м униципальных нормативных правовых актов.
3 Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за вы полнением  настоящ его постановления возлож ить на первого

заместителя Главы Л ебяж ьевского рай

лава Лебяжьевского района А.Р. БАРЧ

Исп, К иселева АЛО.
Тел. 9-74-С2

П рилож ение к постановлению
А дм инистрации Л ебяж ьевского района

от / У 2018 года №
«Об утверж дении П оложения об

организации учета детей, подлеж ащ их
обучению  по образовательны м программам

дош кольного, начального общ его и среднего общего
образования на территории Лебяжьевского

района Курганской области»

Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования на территории Лебяжьевского
района

Раздел Т. Общие положения
)

1, Настоящее П оложение об организации учета детей, подлеж ащ их обучению  по
образовательным программ ам  дош кольного, начального общего, основного общ его и среднего
общего образования на территории Л ебяж ьевского района (далее по тексту - П оложение)
разработано в соответствии с Ф едеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф 3 «Об
образовании в Российской Ф едерации», Ф едеральным законом от 24 ию ля 1998 года № 124-Ф З
«Об основных, гарантиях прав ребенка в Российской Ф едерации», Ф едеральны м законом от 24
июня 1999 года №  120-ФЗ «Об основах системы проф илактики безнадзорности и
правонаруш ений несоверш еннолетних» в целях организации учета детей, подлежащ их
обучению  по образовательным программам дош кольного, начального общ его, основного
общего и среднего общ его образования (далее - образовательные программы), обеспечения
получения обязательного общ его образования, а такж е определения порядка взаимодействия
органов, учреж дений и организаций, участвую щ их в проведении учета детей, подлеж ащ их
обучению  по основным образовательны м  программам.

2, Н астоящ ее П олож ение-определяет порядок учета детей, подлеж ащ их обучению  по
основным образовательным программам на территории Л ебяж ьевского о района Курганской
области .

3, О бязательному еж егодному персональному учету подлеж ат все дети в возрасте от 0
месяцев до 18 лет, прож иваю щ ие (постоянно или временно) или пребываю щ ие на территории
Лебяжьевского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации месту жительства
(пребывания).

4, Выявление и учет детей, подлеж ащ их обучению  по образовательным программам, но
не получаю щ их общ его ооразования в образовательной организации, осущ ествляется в рамках
взаимодействия органов и учреж дений системы проф илактики безнадзорности
правонаруш ений несоверш еннолетних совместно с заинтересованны м и лицами и
организациями в соответствии с действую щ им законодательством .

5, При осущ ествлении деятельности по выявлению  и учету детей, подлежащ их
обучению  по ооразовательпы м  программам, Отдел управления образовагш ем А дминистрации
Л ебяжьевского района (далее — Отдел управления образованием) взаимодействует в
соответствии с действую щ им  законодательством  с:

1) комиссией по делам несоверш еннолетних и защите их прав при А дминистрации

Лебяжьевского района;
2) органами опеки и попечительства;
3 ) учреж дениями здравоохранения;
4 ) органами местного самоуправления(поссельсоветами):
5) образовательными учреж дениям и, реализую щ ими программы дош кольного, начального
общего, основного общ его и среднего общ его образования.

6. Сбор, передача, хранение и использование информации в соответствии с настоящ им
П оложением, осущ ествляется исклю чительно для обеспечения жизненно важных интересов
субъектов персональны х данны х в соответствии с Ф едеральным законом от 27 ию ля 2006 года
№ 152-ФЗ' «О персональны х данных», и в порядке, обеспечиваю щ ем ее конф иденциальность, в
соответствии с требованиям и Ф едерального закона от 27 июля 2006 года № 149-Ф З «Об
информации, инф ормационных технологиях и о защ ите информации» в целях реализации
обязанности родителей (законны х представителей)несоверш еннолетних детей по обеспечению
получения детьми общ едоступного и бесплатного дош кольного, начального общего,
основного общ его, среднего общ его образования.

7. В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Ф едерального закона от 27 ию ля 2006 года
№  152-ФЗ «О персональны х данных» согласия субъекта персональны х данны х не требуется в
случаях обработки персональны х данны х, необходимых для защ иты жизни, здоровья или иных
жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согласия
субъекта персональны х данны х невозможно.

Раздел II. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования

1.Организация работы по учету детей, подлеж ащ их обучению  по образовательным
программам дош кольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования (далее - учет детей), осущ ествляет Отдел управления образованием  .

2.Отдел управления образованием:

1) ведет учет детей, имею щ их право на получение дош кольного, начального общего,
основного общ его и среднего общ его образования и прож иваю щ их на территории
Л ебяжьевского района Курганской области;

2) принимает меры к устройству детей, не получаю щ их общ его образования, на обучение в
образовательные организации, реализую щ ие программы дош кольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования;

3 ) изучает деятельность образовательны х организаций по ведению  документации по учету
и движению  обучаю щ ихся, полноту и достоверность содерж ащ ихся данных;
4 ) осущ ествляет хранение данных о детях в возрасте от ноля до ш ести лет ш ести месяцев и
от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, подлеж ащ их обучению  по образовательным
программам дош кольного, начального общего, основного общ его и среднего общего
образования, которые формирую тся в Отделе управления образованием и обновляю тся 2 раза
в год по состоянию  на 15 августа и 1 янйаря ( согласно прилож ению  к Положению );
5) администрирует базу «Электронны й детский сад».

3.И сточниками данных о детях, подлежащ их обучению  по образовательным программам
служат:

1) органы местного самоуправления- сельсоветы  располож енны е на территории Лебяжьевского
района;

2) образовательные организации , реализую щ ие программы дош кольного, начального

к

общ его,‘основного общ его и среднего общего образования:
Дош кольные образовательны е организации Л ебяж ьевского района представляю т:

- данные о детях в возрасте от двух месяцев до ш ести лет шести месяцев, обучаю щ ихся по
образовательной программе дош кольного образования, прибывш их, вы бывш их из дош кольной
образовательной организации регулярно по мере необходимости (согласно таблице 1

приложения к п ол ож ен и ю ).
О бщ еобразовательные организации Л ебяж ьевского района предоставляю т информацию  :
- данные о детях в возрасте от шести лет ш ести месяцев до восем надцати лет, обучаю щ ихся
по образовательным программам начального общ его, основного общ его и среднего общего
образования (срок предоставления информации на 01 января и 01 сентября текущ его года
(согласно таблице 2, прилож ению  2 );
- сведения об обучаю щ ихся, прибывш их в образовательную  организацию  за период с 01.09 по
01.01 с '01.01 по 31.05, с 01.06 по 01.09 .Срок предоставления инфбрмации 15 января, 10 июня,
10 сентября ( согласно таблице 3 прилож ения к положению ):
- сведения об обучаю щ ихся, выбывш их из образовательной организации за период с 01.09 по
01.01 с 01.01 по 31.05, с 01.06 по 01.09 .Срок предоставления инф ормации 15 января, 10 июня,
10 сентября ( согласно таблице 4 приложения к положению );

сведения об- обучаю щ ихся, не посещ аю щ их или систематически пропускаю щ их по
неуважительным причинам  учебные занятия в образовательном учреж дении, срок
предоставления информации в течение учебного года ежемесячно до 25 числа (согласно

таблице 5 приложения к полож ению );
3 ) органы местного самоуправления-сельсоветы  предоставляю т инф ормацию  -данные о детях
в возрасте от поля лет до шести лет шести месяцев и от ш ести лет ш ести месяцев до
восемнадцати лет зарегистрированны х по месту ж ительства или месту пребывания, в том
числе, о детях,.не зарегистрированны х по месту жительства, но фактически прож иваю щ их на
территории соответствую щ его поселения Л ебяжьевского района) в пределах компетенции и
по согласованию  (срок предоставления информации о детях в возрасте от 0 до 18 лет -
ежегодно до 15 августа (согласно таблице 6 приложения к полож ению  ),
Д анные организации направляю т инф ормацию  в Отдел управления образованием в

установленные сроки.

Управляю щ ий делами М азалова И.А.

П риложение
к П олож ению  об организации учета

детей, подлеж ащ их обучению  по
образовательным

программам дош кольного, начального
общ его, основного общ его и среднего

общ его образования на территории
Л ебяж ьевского района Курганской

области

к

Данные о детях в возрасте от месяцев до шести лет шести месяцев, подлежащих
обучению но образовательной программе дошкольного образования

Таблица!

)

№

п/п

Ф.И.О. обучаю щ егося Дата

рождения

Статус
обучаю щ егося
(ОВЗ/ребенок-

инвалид)

Адрес
регистрации и

(или)
фактического
проживания

П рибыл-
Выбыл

дата

1 ■: ■ ' 3 4 5 6

Данные о детях в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет,
обучающихся по образовательным программам начального общего,

основного общего п
среднего общего образования

Таблица 2

№ Ф.И.О. Дата Класс А дрес . Статус
п/п обучаю щ его рождения регистрации и обучаю щ егося

с я (или) (О ВЗ/ ребенок
фактического -инвалид)
проживания

1 2 о 4 6 7

Г

Сведения об обучающихся в возрасте о г шести лет шести месяцев до восемнадцати лет,
прибывших в образовательную организацию

\ '
Таблица 3

№
п/п

Ф.И.О.
обучаю щ его

ся

Д ата

рож дения

Класс Адрес
регистрации и

(или)
фактического
проживания

Статус
обучаю щ его
ся
(ОВЗ/
ребенок

П риказ о
зачисление

1 2 ой 4 6 7

Сведения об обучающихся в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет,
прибывших в образовательную организацию

Таблица 4

№

п/п
Ф.И.О.

обучаю щ его
ся

Дата

рож дения

Класс Куда выбыл Статус
обучаю щ его
ся(О В З/
ребенок
-инвалид)

Приказ об
отчислении

1 7 о3 4 6 7

Сведения о несовершеннолетних детях
от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет,

не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным
причинам в образовательном учреждении Лебяжьевского района

Таблица 5

:
! № ФИО

несоверш еннолетн

его

Д ата

рож ден и

я

О бразоватедьн

ая организация

клас

с

Период

необучени

я

(количест

во

пропусков

П ричины

необучени

я,

пропусков

Описани

е

приняты

х мер

Н есоверш еннолетние, не посещ аю щ ие образовательные организации

Н есоверш еннолетние, имею щ ие пропуски занятий (не менее 30№  учебного времени)

Список детей в возрасте о г ноля до восемнадцати лег, подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

\ ' образования

Наименование сельсовета Таблица 6

№ Ф.И.О. Д ата Адрес регистрации и М есто учебы Ф.И.О. Родителей

п/п рождения (или) фактического (законных

! >

проживания представителей)

1 2 Оэ 4 5 6